Exmo. Sr. Presidente, da

Comissão de Economia, Obras Públicas,

Planeamento e Habitação

Deputado Afonso Oliveira

Assunto: Audição do Presidente Conselho de Administração e da Presidente da Comissão Executiva

da TAP

A TAP – Transportadora Aérea Nacional é uma empresa estratégica para Portugal, o seu desempenho

é essencial na prossecução dos interesses económicos e estratégicos do país. A sua relevância é

incontornável pelo impacto que tende a provocar na coesão do país, na continuidade territorial,

na valorização de recursos, no cluster da aviação, bem como para o desenvolvimento económico,

decorrente do seu papel fundamental no mercado de exportações e no setor do turismo.

Após os anos difíceis da pandemia que provocaram graves impactos na indústria da aviação no

mundo inteiro, o governo português tem concretizado importantes investimentos na TAP de

modo a garantir a continuidade da empresa. Estes investimentos têm sido enquadrados no Plano

de Reestruturação da companhia aérea portuguesa, aprovado em dezembro de 2021 pela

Direcção Geral da Concorrência.

Na sequência da apresentação dos resultados da TAP de 2021 julgamos ser da maior conveniência

que a Assembleia da República possa proceder a um acompanhamento e análise do Plano de

Reestruturação da empresa de modo a compreender se há desvios e quais as metas concretizadas

assim como as perspetivas futuras.

Nestes termos o Grupo Parlamentar do Partido Socialista vem requerer a Vossa Excelência a

audição do Presidente do Conselho de Administração da TAP, Manuel Beja e também da

Presidente da Comissão Executiva, Christine Ourmières-Widener.

Palácio de São Bento, 18 de abril de 2022.

Comissão de Economia, Obras Públicas,
Planeamento e Habitação

N.º Registo: E_COM6XV/2022/2
Data: 19/04/2022

Os Deputados do Grupo Parlamentar do Partido Socialista,

Hugo Costa

Carlos Pereira